1

贵理工大外联发〔2016〕1号

各学院、校直各单位：

为进一步培育全校大学生学习英语的自觉性与积极性，

引导全校大学生科学认识学好英语的重要作用和现实意义，

营造更为生动活泼的大学英语学习氛围，进一步丰富和培育

优秀校园文化。大学外语教学部、校团委将联合举办 2016年

度“英语文化活动月”系列活动。现将相关事项通知如下：

一、主要活动时间

2016年 5月

二、 活动内容

2016年度“英语文化活动月”将主要开展如下活动：

（一）2016年度英语教师课堂教学竞赛暨 PPT制作竞赛

1、 时间：5月上旬

2

2、 活动意义及形式：坚持“以赛促教”，“教学相长”，

组织全体英语教师开展教学技能大比拼，推进混合教学模式改

革，大力推进“翻转课堂”教学模式，组织开展教师课堂教学

竞赛与 PPT制作竞赛；优化评委构成方式，邀请业内专家、教

学能手和学生代表共同构成评审团，有效评估和促进全校英语

教师的教学能力。

（二） “快乐学习·阳光英语”师生英语教学恳谈会

1、时间：2015 年 5 月中旬

2、活动意义及形式：各学院选派 1-2 名学生代表与学校

及校外优秀英语教师、专家开展互动交流。让与会师生畅谈英

语学习的困难与收获，引导大学生充分认识到学习英语与自身

专业未来发展、就业，科学认识外语的学科定位，不断推进学

校英语教学的专业化与科学化水平。

（三）“晨光伴读”趣味英语“享读”活动

1、时间：自 4月开始

2、活动意义及形式：进一步深化“享读”组织形式，组

织外教和优秀英语教师参与和引领学生开展英语早读，进一步

拓展英语早读场地，不断增强英语早读的趣味性，“寓教于乐”，

组织更为生动有趣的早读素材，引导大学生培养良好的英语朗

读和阅读习惯，有效提升大学生的英语综合运用能力。

（四）“好时光·好声音”校园十大英文歌手比赛

1、时间：5月下旬

2、活动意义及形式：面向全校各学院选拔参赛选手，鼓

励各学院组织开展选拔比赛。在培养大学生音乐艺术素养的同

3

时增进大学生的英语应用能力，提升其跨文化素养与人文素

养，提升大学生的英语学习热情，更好促进大学生全面发展。

比赛根据报名情况组织预赛与决赛，决赛评选出 10 名“校园

十大英文歌手”。

（五）“谁与争锋”百名英语小高手 10 分钟单词速写竞

赛

1、时间：5月中旬

2、活动意义及形式：面向各学院选拔参赛选手，计划组

织 100名左右大学生在规定地点集中统一进行时长为 10分钟

的单词速写，根据选手速写的单词数量、难度和正确率评定成

绩，以不断增强大学生的英语单词量，提升大学生的英语学习

能力。

（六）“书为心画”英语书法比赛

1、时间：5月中旬

2、活动意义及形式：“书法”是中国汉字的独有艺术形式，

“英语书法”却主要表现的是英语书写的美观度与流畅感。一

个优秀的英语书写作品，可以体现作者良好的个人心性与写作

能力，能给人以赏心悦目之感。“英语书法”在大学英语四六

级考试中能有效提高学生的考试成绩、尤其是写作考试成绩，

这也是广受大众认同的英语考试高分技巧之一。通过组织开展

英语书法比赛，并向全校师生展示优秀英语书法作品，以有效

提升大学生英语书写能力，培养大学生良好的英语书写习惯，

培育良好的英语写作氛围。

三、结合实际开展其他英语文化活动

4

四、活动组织形式

积极创新活动组织形式，充分凸显大学生在活动组织和参

与中的主体地位，全部活动由大学外语教学部、校团委联合主

办，部分活动将邀请各教学分院承办。

五、具体活动时间、地点及方案另行通知

贵州理工学院大学外语教学部   共青团贵州理工学院委员会

2016年 4月 28日

贵州理工学院大学外语教学部办公室     2016年 4月 28日印发